
 

 
Pag. 1 a 6

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.80 del 13 aprile 2022 

 

OGGETTO: III Appalto Specifico per la fornitura di vaccini antinfluenzali e altri vaccini ad uso 

umano – aggiudicazione 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24 dicembre 

2003, modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29 dicembre 2005, ha 

costituito “una società per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un 

progetto complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, 

economico e finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento 

della maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente 

del debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, 

Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai 

fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le 

regioni possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano 

quali centrali di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle 

amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e 

delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: 

“Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la 

vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti 

aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna 

regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” 

ed, al comma 5, che: “Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero 

designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo 

quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della 

L.R. n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 

29/05/2021, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale ai sensi dell'articolo 3, 



 

 
Pag. 2 a 6

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

comma 1, lett. i) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 

soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24/04/2014, n. 66 (Misure urgenti 

per la competitività e la giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89, che aggiudica 

appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, 

alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in 

house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della 

Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” 

all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. 

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 

455, della legge 27/12/2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, 

del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con delibera ANAC n. 781 del 04/09/2019, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con 

Delibera n. 58/2015 e 31/2018) della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24/04/2014 convertito dalla Legge n. 89 del 

23/06/2014. 

DATO ATTO 

- che con Determinazione del Direttore Generale n. 66 del 24/03/2022 è stato indetto il III Appalto 

Specifico per la fornitura di vaccini antinfluenzali e altri vaccini ad uso umano nell’ambito del 

Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di Vaccini per le AA.SS./ AA.OO./ IRCCS della 

Regione Campania; 

- che con la predetta Determinazione è stato nominato responsabile unico del procedimento, ai 

sensi dell’art. 31, co. 14, del D.Lgs. 50/2016, il Dott. Francesco Chianese, farmacista in servizio 

presso So.re.sa; 

- che con Determina del Direttore Generale n. 76 del 12/04/2022 a seguito di verifica della 

documentazione amministrativa, si è provveduto ad ammettere, al proseguimento dell’Appalto 

Specifico tutti gli operatori economici che hanno presentato offerta. 

VISTI i verbali del Seggio di gara n. 1 del 11/04/2022, n. 2 del 12/04/2022 e n. 3 del 13/04/2022;  

PRESO ATTO con riferimento a ciascun lotto, delle graduatorie definitive come riportate 

nell’allegato 1. 

 

 

 



 

 
Pag. 3 a 6

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

CONSIDERATO 

- che in esito all’aggiudicazione dell’appalto sarà stipulata una convenzione della durata di 12 

mesi, decorrenti dalla data di stipula della stessa, estensibile di ulteriori 6 mesi (sei) nel caso in 

cui alla data di scadenza i valori massimali risultassero non ancora esauriti; 

- che i singoli Contratti Attuativi stipulati dalle Amministrazioni attraverso l’emissione degli 

ordinativi di fornitura avranno una durata pari a 12 mesi, ad eccezione dei lotti n. 6-7-8, la cui 

durata è fissata a 24 mesi. 

RITENUTO:  

- di aggiudicare ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b del D.lgs. n. 50/2016 la fornitura dei prodotti 

di cui al III Appalto Specifico per la fornitura di vaccini antinfluenzali e altri vaccini ad uso umano 

indetto nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di Vaccini per le AA.SS./ 

AA.OO./ IRCCS della Regione Campania, per un importo complessivo di € 21.586.717,22 oltre 

IVA agli operatori economici di cui all’allegato 2;  

- di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo delle verifiche concernenti 

il possesso dei requisiti ai fini della partecipazione alla gara in capo agli aggiudicatari, giusto 

quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016. 

DATO ATTO che il RUP ha attestato la regolarità della procedura di gara con nota assunta al 

prot. SRA-5821 del 13/04/2022. 

RITENUTO pertanto, necessario procedere agli adempimenti prescritti dalla disposizione 

sopracitata; 

Tanto premesso, il Direttore Generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 15 novembre 2021, 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1) di prendere atto dei verbali di cui in premessa ed in particolare del verbale n. 3 del 13/04/2022 

contenente la proposta di aggiudicazione che se pur non materialmente allegati al presente 

provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2) di prendere atto, con riferimento a ciascun lotto, delle graduatorie definitive come riportate 

nell’allegato 1; 

3) di dare atto che in esito all’aggiudicazione sarà stipulata una convenzione della durata di 12 

mesi, decorrenti dalla data di stipula della stessa, estensibile di ulteriori 6 mesi (sei) nel caso in 

cui alla data di scadenza i valori massimali risultassero non ancora esauriti; 



 

 
Pag. 4 a 6

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

4) di dare atto che i singoli Contratti Attuativi stipulati dalle Amministrazioni attraverso 

l’emissione degli ordinativi di fornitura avranno una durata pari a 12 mesi, ad eccezione dei lotti 

n. 6-7-8, la cui durata è fissata a 24 mesi; 

5) di aggiudicare ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b del D.lgs. n. 50/2016 la fornitura dei 

prodotti di cui al III Appalto Specifico per la fornitura di vaccini antinfluenzali e altri vaccini ad uso 

umano, per un importo complessivo di € 21.586.717,22 oltre IVA agli operatori economici di cui 

all’allegato 2; 

6) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo delle verifiche 

concernenti il possesso dei requisiti ai fini della partecipazione alla gara in capo agli aggiudicatari, 

giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016; 

7) di autorizzare, l’esecuzione di urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 per 

garantire la continuità dell’assistenza sanitaria; 

8) di dare comunicazione del presente provvedimento agli operatori economici partecipanti, ai 

sensi dell’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016; 

9) di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 

“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 29 

comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

              Il Direttore Generale  

Ing. Alessandro di Bello 

Pubblicato il 13.04.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Pag. 5 a 6

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

 

 

 

Allegato n.1 alla Determinazione n. 80 del 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OPERATORE ECONOMICO GRADUATORIA POSIZIONE LOTTO CIG ATC DESCRIZIONE UNITA' DI MISURA

DURATA 

FORNITURA 

(mesi)

QUANTITA' 

TOTALE
CODICE AIC

NOME COMMERCIALE COMPRENSIVA DI FORMA 

FARMACEUTICA E DOSAGGIO

PREZZO 

UNITARIO 

OFFERTO PER 

UNITA' IVA 

ESCLUSA 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

OFFERTO IVA 

ESCLUSA 

GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 1 Aggiudicatario provvisorio 1 91540809C8 J07BB02

VACCINO QUADRIVALENTE (QIV) 

somministrabile a partire dai sei mesi 

di età

sospensione iniettabile in siringa 

preriempita 
12 841.361 043132051

FLUARIX TETRA sospensione iniettabile - 1 siringa 

preriempita da 0,5 ml
6,25 € 5.258.506,25 €

SANOFI S.R.L. 2 II Classificato 1 91540809C8 J07BB02

VACCINO QUADRIVALENTE (QIV) 

somministrabile a partire dai sei mesi 

di età

sospensione iniettabile in siringa 

preriempita 
12 841.361 044898017

VAXIGRIP TETRA  -  Vaccino influenzale 

quadrivalente preparato con virus frammentati 

“split”, inattivati - Sospensione iniettabile in 

siringa preriempita da 0,5ml – 1 siringa in vetro 

con ago

6,37 € 5.359.469,57 €

SEQIRUS SRL ex NOVARTIS 

VACCINES INFLUENZA SRL
1 Aggiudicatario provvisorio 2 9154081A9B J07BB02

VACCINO QUADRIVALENTE SU COLTURE 

CELLULARI (VIQCC)

sospensione iniettabile in siringa 

preriempita 
12 49.000 047475037 Flucelvax Tetra 10 F/s pre-riempite 0,5 ml 7,50 € 367.500,00 €

SEQIRUS SRL ex NOVARTIS 

VACCINES INFLUENZA SRL
1 Aggiudicatario provvisorio 3 9154082B6E J07BB02

VACCINO QUADRIVALENTE ADIUVATO 

CON MF59 (aQIV)

sospensione iniettabile in siringa 

preriempita 
12 535.670 048797031 Fluad Tetra 10 F/s pre-riempite 0,5 ml 15,00 € 8.035.050,00 €

SANOFI S.R.L. 1 Aggiudicatario provvisorio 4 9154083C41 J07BB02
VACCINO QUADRIVALENTE AD ALTO 

DOSAGGIO (QIVHD)

sospensione iniettabile in siringa 

preriempita 
12 31.800 048644049

EFLUELDA -  Vaccino antinfluenzale quadrivalente 

(virione split, inattivato), 60 microgrammi 

HA/ceppo - Sospensione per iniezione in siringa 

preriempita da 0,7ml – 1 siringa in vetro con ago 

separato  

25,00 € 795.000,00 €

AstraZeneca S.p.A. 1 Aggiudicatario provvisorio 5 9154084D14 J07BB03
VACCINO QUADRIVALENTE SPRAY 

NASALE
spray nasale nebulizzatore 12 72.600 043173044

FLUENZ TETRA SPRAY NASALE, SOSPENSIONE 0,2 

ml
18,00 € 1.306.800,00 €

GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 1 Aggiudicatario provvisorio 6 9154085DE7 J07BK03
VACCINO HERPES ZOSTER 

RICOMBINANTE ADIUVATO
sospensione iniettabile in flacone 24 31.800 046337010

SHINGRIX polvere e sospensione per sospensione 

iniettabile - 1 flacone polvere 50 mcg + 1 flacone 

sospensione 0,5 ml

166,10 € 5.281.980,00 €

GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 1 Aggiudicatario provvisorio 7 9154086EBA J07AG51

V haemophilus influenzae di tipo B 

coniugato con tossoide tatanicoper 

pazienti di età superiore a 48 mesi

soluzione iniettabile in siringa 

preriempita 
24 39.848 031902012

HIBERIX polvere e solvente per soluzione 

iniettabile - 1 flacone + 1 siringa 0,5 ml
11,85913 € 472.562,61224 €

SANOFI S.R.L. 2 II Classificato 7 9154086EBA J07AG51

V haemophilus influenzae di tipo B 

coniugato con tossoide tatanicoper 

pazienti di età superiore a 48 mesi

soluzione iniettabile in siringa 

preriempita 
24 39.848 028473015

ACT-HIB  -  Vaccino coniugato anti-Haemophilus 

influenzae di tipo b (coniugato con tossoide 

tetanico). 1 flaconcino di polvere + 1 siringa 

preriempita di solvente. Una dose da 0,5 ml.

14,41 € 574.209,68 €

EMERGENT ITALY SRL 1 Aggiudicatario provvisorio 8 9154087F8D J07AP01
Vaccino vivo Tifoideo per uso orale 

(ceppo Ty21a)
orale cps 24 20.754 045650013 VIVOTIF 3 CPS Salmonella Typhi Ty21a 3,34 € 69.318,36 €



 

 
Pag. 6 a 6

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

 

 

Allegato n.2 alla Determinazione n. 80 del 2022 

 

 

OPERATORE ECONOMICO LOTTO CIG

DURATA 

FORNITURA 

(mesi)

NOME COMMERCIALE COMPRENSIVA DI FORMA 

FARMACEUTICA E DOSAGGIO

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

OFFERTO SENZA IVA 

ASTRAZENECA S.p.A. 5 9154084D14 12 FLUENZ TETRA SPRAY NASALE, SOSPENSIONE 0,2 ml 1.306.800,00 €

EMERGENT ITALY SRL 8 9154087F8D 24 VIVOTIF 3 CPS Salmonella Typhi Ty21a 69.318,36 €

1 91540809C8 12
FLUARIX TETRA sospensione iniettabile - 1 siringa 

preriempita da 0,5 ml
5.258.506,25 €

6 9154085DE7 24

SHINGRIX polvere e sospensione per sospensione 

iniettabile - 1 flacone polvere 50 mcg + 1 flacone 

sospensione 0,5 ml

5.281.980,00 €

7 9154086EBA 24
HIBERIX polvere e solvente per soluzione iniettabile - 

1 flacone + 1 siringa 0,5 ml
472.562,61224 €

SANOFI S.R.L. 4 9154083C41 12

EFLUELDA -  Vaccino antinfluenzale quadrivalente 

(virione split, inattivato), 60 microgrammi HA/ceppo 

- Sospensione per iniezione in siringa preriempita da 

0,7ml – 1 siringa in vetro con ago separato  

795.000,00 €

2 9154081A9B 12 Flucelvax Tetra 10 F/s pre-riempite 0,5 ml 367.500,00 €

3 9154082B6E 12 Fluad Tetra 10 F/s pre-riempite 0,5 ml 8.035.050,00 €

21.586.717,22224 €

GLAXOSMITHKLINE S.P.A.

SEQIRUS SRL ex NOVARTIS 

VACCINES INFLUENZA SRL


		2022-04-13T13:23:35+0000
	DI BELLO ALESSANDRO




